
1) Errani Vasco Presidente

2) Muzzarelli Maria Giuseppina Vicepresidente

3) Campagnoli Armando Assessore

4) Dapporto Anna Maria Assessore

5) Muzzarelli Gian Carlo Assessore

6) Pasi Guido Assessore

7) Peri Alfredo Assessore

8) Rabboni Tiberio Assessore

9) Sedioli Giovanni Assessore

10) Zanichelli Lino Assessore

950/2009Progr.Num.

Questo giorno Lunedì 06 del mese di Luglio

dell' anno 2009 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

Funge da Segretario l'Assessore

Assegnazione e concessione finanziamento alla Provincia di Ferrara a parziale copertura delle spese per la
realizzazione del Seminario regionale "Esercizi di democrazia nei servizi educativi per l'infanzia. Il
coordinatore pedagogico nei processi di cambiamento".

Oggetto:

GPG/2009/863Cod.documento

Zanichelli Lino

GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA

si è riunita nella residenza di

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

pagina 1 di 9



Num. Reg. Proposta: GPG/2009/863
-----------------------------------------------------

LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Vista la L.R. 10 gennaio 2000, n. 1 "Norme in materia 
di  servizi  educativi  per  la  prima  infanzia"  e  successive 
modifiche;

Richiamato in particolare l’art. 10, comma 3, il quale 
stabilisce  che,  nell’ambito  delle  iniziative  dello  stesso 
art.  10,  comma  1,  lettera  c),  per  la  realizzazione  di 
progetti di ricerca, formazione dei coordinatori pedagogici, 
documentazione, monitoraggio,  verifica e  valutazione della 
qualità dei servizi e degli interventi, è possibile attuare 
progetti  di  interesse  regionale  anche  avvalendosi  del 
contributo  teorico  e  pratico  di  centri,  istituzioni  e 
associazioni  culturali  che  operano  per  sostenere  e 
valorizzare le esperienze educative e innovative e promuovere 
il più ampio confronto culturale nazionale e internazionale;

Richiamato altresì l’art. 35, comma 1, il quale prevede 
l’attività  di  promozione  da  parte  degli  enti  e  soggetti 
gestori,  anche  in  collaborazione  tra  loro,   per  la 
partecipazione  dei  coordinatori  pedagogici  ad  attività  ed 
iniziative  di  studio,  di  ricerca  e  di  aggiornamento 
realizzate dalla Regione, dagli Enti locali, dalle Università 
o da Centri di formazione e ricerca;

Dato  atto  che  con  deliberazione  dell’Assemblea 
legislativa  n.  202  del  3  dicembre  2008  “Indirizzi  di 
programmazione  degli  interventi  per  lo  sviluppo,  il 
consolidamento  e  la  qualificazione  dei  servizi  educativi 
rivolti ai bambini in età 0-3 anni. Triennio 2009-2011. L.R. 
10  gennaio  2000,  n  1  e  successive  modificazioni”,  si 
stabilisce, tra l'altro, rispettivamente al punto 3 e 8 del 
dispositivo,  che  con  successivi  atti  la  Giunta  Regionale 
provvede a dare attuazione alle iniziative dirette regionali 
rientranti all’art. 10, comma 3 della citata L.R. 1/2000 e 
successive modifiche, il cui onere finanziario graverà sui 
capitoli 58437 e 75648;

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



Preso atto che la Provincia di Ferrara, con nota prot. 
36210 del 6 maggio 2009, conservata agli atti del Servizio 
Politiche familiari, infanzia e adolescenza, ha richiesto un 
finanziamento alla Regione per la realizzazione del seminario 
regionale “Esercizi di democrazia nei servizi educativi per 
l’infanzia.  Il  coordinatore  pedagogico  nei  processi  di 
cambiamento” che si svolgerà nei giorni 28-29 ottobre 2009 a 
Ferrara;

Valutata  positivamente  l'iniziativa,  in  quanto 
importante  occasione  di  scambio  e  di  confronto,  anche  a 
livello nazionale, tra tutti gli operatori del settore e, in 
particolare,  momento  di  formazione  dei  coordinatori 
pedagogici e terreno privilegiato per l’acquisizione da parte 
degli stessi di una professionalità adeguata ai molteplici 
compiti che il loro ruolo prevede, così come indicati nella 
L.R. 1/2000 e successive modificazioni, in particolare per 
quanto  riguarda  il  sostegno  tecnico  al  lavoro  degli 
operatori,  un’organizzazione  e  gestione  dei  servizi 
efficiente ed omogenea, un raccordo tra gli stessi servizi - 
in un’ottica di sistema educativo territoriale;

Preso  atto  del  preventivo  di  spesa  di  €  37.940,00 
presentato  dalla  suddetta  Provincia  di  Ferrara,  acquisito 
agli  atti  del  Servizio  Politiche  familiari,  infanzia  e 
adolescenza  e  dallo  stesso  verificato,  per  regolarità 
contabile  e  congruità  ai  prezzi  di  mercato,  e  ritenuto 
pertanto  di  assegnare  e  concedere,  per  i  motivi  sopra 
esposti, un finanziamento di € 12.000,00 a parziale copertura 
delle spese di organizzazione previste per l'accoglienza e 
l'ospitalità  di  parte  dei  relatori  e  la  pubblicizzazione 
degli atti del seminario;

Ritenuto  pertanto  di  imputare,  per  la  realizzazione 
delle attività di cui trattasi, la somma di € 12.000,00 sul 
capitolo 75648 del bilancio per l’esercizio finanziario 2009 
che è dotato della necessaria disponibilità;

Richiamate:

- la L.R. 15/11/2001, n. 40;

- la L.R. 26/11/2001, n. 43 e succ. mod.;

- la  L.R.  19  dicembre  2008,  n.  22  “Legge  finanziaria 
regionale adottata a norma dell’articolo 40 della Legge 
regionale  15  novembre  2001,  n.40  in  coincidenza  con 
l’approvazione del bilancio di previsione della Regione 

pagina 3 di 9



Emilia-Romagna  per  l’esercizio  finanziario  2009  e  del 
bilancio pluriennale 2009-2011”; 

- la L.R. 19 dicembre 2008, n.23  “Bilancio di previsione 
della Regione Emilia-Romagna per l’esercizio finanziario 
2009 e Bilancio pluriennale 2009-2011”;

- la legge 23 dicembre 2005, n. 266 “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(legge finanziaria 2006)” ed in particolare il comma 173, 
art. 1;

- la  delibera  della  Corte  dei  Conti  17  febbraio  2006  n. 
4/AUT/2006  che  approva  “Linee  guida  per  l’attuazione 
dell’art. 1, comma 173 della legge n. 266 del 2005 (legge 
finanziaria 2006) nei confronti delle Regioni e degli enti 
locali”;

- la lettera prot. n. 0003358 – 16-12-2008 – SC-ER-T76P del 
Presidente della Corte dei Conti – Sezione regionale di 
controllo  per  l’Emilia-Romagna  inerente  “Modalità  di 
comunicazione degli atti di spesa per i quali sussiste 
l’obbligo di invio alla Corte dei conti ai sensi dell’art. 
1, comma 173, della legge n. 266 del 2005 – Indicazioni 
operative per gli enti aventi sede in Emilia-Romagna” in 
attuazione della delibera n. 104 del 12 dicembre 2008; 

- la lettera prot. n. 1389 – 16/03/2009 – SC_ER-T76-P del 
Presidente della Corte dei Conti – Sezione regionale di 
controllo  per  l’Emilia-Romagna  recante  “Modalità  di 
comunicazione degli atti di spesa per i quali sussiste 
l'obbligo di invio alla Corte dei Conti ai sensi dell'art. 
1,  comma  173  della  Legge  n.  266/2005.  Indicazioni 
operative per gli enti aventi sede in Emilia-Romagna” in 
attuazione  della  Delibera  n.  7/IADC/2009  del  13  marzo 
2009;

- la  Circolare  del  Comitato  di  Direzione  contenente  le 
modalità tecnico-operative e gestionali a cui la tecno-
struttura  regionale  dovrà  attenersi  in  riferimento 
all’applicazione  delle  disposizioni  previste  dalle 
deliberazioni della Corte dei Conti Sezione Regionale di 
Controllo  per  l’Emilia-Romagna  n.  104/2008  e  n. 
7/IADC/2009, allegate alla nota del Capo di Gabinetto del 
Presidente  della  Giunta  Prot.  n.  PG/2009/0146967  del 
30/06/2009;

pagina 4 di 9



Ritenuto, sulla base delle specifiche sopracitate, di 
procedere con il presente atto all’assunzione dell’impegno di 
spesa ricorrendo le condizioni previste dall’art. 47, comma 
2, della L.R. 40/2001; 

Richiamate le proprie deliberazioni:

- n. 1057 del 24 luglio 2006 e n. 1150 del 31 luglio 2006 
e 1663/2006;

- n. 2416 del 29 dicembre 2008, concernente “Indirizzi in 
ordine alle relazioni organizzative e funzionali tra le 
strutture e sull’esercizio delle funzioni dirigenziali. 
Adempimenti  conseguenti  alla  delibera  999/2008. 
Adeguamento e aggiornamento della delibera 450/2007” e 
s.m.;
Dato atto dei pareri allegati;

Su  proposta  dell'Assessore  alla  Promozione  delle 
politiche  Sociali  e  di  quelle  educative  per  l'infanzia  e 
l'adolescenza.  Politiche  per  l'immigrazione.  Sviluppo  del 
volontariato, dell'associazionismo e del terzo settore - Anna 
Maria Dapporto;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

1. di approvare, per i motivi indicati in premessa e che 
qui si intendono integralmente riportati, l'iniziativa 
proposta  dalla  Provincia  di  Ferrara,  per  la 
realizzazione  del  seminario  regionale  “Esercizi  di 
democrazia  nei  servizi  educativi  per  l’infanzia.  Il 
coordinatore pedagogico nei processi di cambiamento” che 
si svolgerà i giorni 28-29 ottobre 2009 a Ferrara;

2. di assegnare e concedere alla Provincia di Ferrara, per 
la realizzazione della sopra citata iniziativa, la somma 
di  €  12.000,00  a  titolo  di  finanziamento  a  parziale 
copertura delle spese meglio precisate in narrativa;

3. di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  12.000,00, 
registrata al n. 2264 di impegno sul cap. 75648 “Spese 
per iniziative  di formazione  professionale permanente 
degli operatori e coordinatori pedagogici dei servizi 
educativi per l'infanzia e per la qualificazione dei 
servizi stessi (art. 10, comma 3, e art. 14 comma 5, 
L.R. 10 gennaio 2000, n.1 e successive modifiche)” UPB 

pagina 5 di 9



1.6.4.2.25320, del bilancio per l’esercizio finanziario 
2009 che presenta la necessaria disponibilità;

4. di dare atto, altresì, che in attuazione degli artt. 51 
e 52 della L.R. n. 40/2001, ed in applicazione della 
propria deliberazione n. 2416/2008 e s.m., il Dirigente 
regionale  competente  per  materia  provvederà  alla 
liquidazione  nonché  alla  richiesta  di  emissione  del 
titolo  di  pagamento,  con  proprio  atto  formale,  del 
finanziamento complessivo di cui al precedente punto 3., 
a  seminario  avvenuto  e  dietro  presentazione  di 
comunicazione con richiesta di copertura e rendiconto 
finale delle spese sostenute;

5. di  dare  atto  infine  che  all’Amministrazione  Pubblica 
individuata  nel  presente  provvedimento,  così  come 
precisato nella Circolare del Comitato di Direzione del 
30/06/2009,  compete  l’adempimento  degli  obblighi 
discendenti sia  dalle disposizioni  normative vigenti, 
sia dalle prescrizioni disciplinate dalle delibere della 
Corte dei Conti n. 104/2008 e n.7/IADC/2009 citate in 
narrativa per l’invio dei provvedimenti adottati e delle 
schede informative alla Corte dei Conti.

pagina 6 di 9



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

IN FEDE

Leonida Grisendi

Leonida Grisendi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE SANITA' E POLITICHE
SOCIALI esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della
deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008, parere di regolarità amministrativa in
merito all'atto con numero di proposta GPG/2009/863

data 26/05/2009

GIUNTA REGIONALE

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 7 di 9



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

IN FEDE

Marcello Bonaccurso

Marcello Bonaccurso, Responsabile del SERVIZIO GESTIONE DELLA SPESA
REGIONALE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della
deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008, parere di regolarità contabile in merito
all'atto con numero di proposta GPG/2009/863

data 02/07/2009

GIUNTA REGIONALE

Allegato parere di regolarità contabile

pagina 8 di 9



950/2009Progr.Num. 9N.Ordine

omissis

---------------------------------------------------------------------------------------------------

L'assessore Segretario:

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il Responsabile del Servizio

Segreteria e AA.GG. della Giunta
Affari Generali della Presidenza

Pari Opportunita'

Zanichelli Lino

pagina 9 di 9


